LIBER UICESIMUS OCTAUUS.

q. 42 f. 896

I.

R QUI TESTAMENTA FACERE POSSUNT ET QUEMADMODUM SESEP
TESTAMENTA FIANT R

- 1 MODESTINUS libro secundo pandectarum. Testamentum est uoluntatis nostrae [B. 85, 1, 1] *E
iusta sententia de eo, quod quis post mortem suam fieri uelit. 6
- 2 LABEO libro primo posteriorum a Ianoleno epitomatorum. In eo qui testatur [B. 85, 1, 2] *A
eius temporia, quo testamentum facit, integritas mentis, non corporis sanitas exigenda est.
- 3 PAPINIANUS libro quarto decimo quaestionum. Testamenti factio non priuati, [B. 85, 1, 3] *P
sed publici iuris est. 10
- 4 GARUS libro secundo institutionum. Si quaeramus, an ualeat testa- [Gai. 2, 114. B. 85, 1, 4] *S*
mentum, in primis animaduertere¹ debemus, an is qui fecerit testamentum² habuerit testa-
menti factionem, deinde, si habuerit, requiremus, an secundum regulas iuris ciuilis³
testatus sit. 14
- 5 UPLIANUS libro sexto ad Sabinum. A qua aetate testa- [Pon. 2, 8 et p. 22. 29. B. 85, 1, 6] S
mentum uel masculi uel feminae facere possunt, uideamus. uerius est in masculis quidem
quartum decimum annum spectandum, in feminis uero duodecimum completum. utrum
autem excessisse debeat quis quartum decimum annum, ut testamentum facere possit, an
sufficit complesse? propone aliquem kalendis Ianuarii natum testamentum ipso natali suo
fecisse quarto decimo anno: an ualeat testamentum? dico ualere. plus arbitror, etiamsi 20
pridie kalendarum fecerit post sextam horam noctis, ualere testamentum: iam enim com-
plesse uidetur annum quartum decimum, ut Marciano uidetur.
- 6 GAIUS libro septimo decimo ad edictum prouinciale. Qui in potestate parentis [B. 85, 1, 7] S
est, testamenti faciendi ius non habet, adeo ut, quamuis pater ei permittat, nihil magis
1 tamen iure testari possit. Surdus mutus testamentum facere non possunt: sed si quis post 25
testamentum factum ualetudine aut quolibet alio casu mutus aut surdus esse cooperit, ra-
tum nihil minus permanet testamentum.
- 7 AEMILIUS MACER libro primo ad legem uiceniam hereditatium. Si mutus [B. 85, 1, 8] *E
aut surdus, ut licet sibi testamentum facere, a principe impetraverit, ualeat testamentum. 29
- 8 GAIUS libro septimo decimo ad edictum prouinciale. Eius qui spud hostes [B. 85, 1, 9] S
1 est testamentum quod ibi fecit non ualeat, quamuis redierit. Si cui aqua et igni interdictum
sit, eius nec illud testamentum ualeat quod ante fecit nec id quod postea fecerit: bona quo-
que, quae tunc habuit cum damnaretur, publicabuntur aut, si non uideantur lucrosa, credi-
2 toribus concedentur. In insulam deportati in eadem causa sunt: Sed relegati in insulam
4 et quibus terra Italica⁴ et sua prouincia interdicitur testamenti faciendi ius retinent. Hi 35
uero, qui ad ferrum aut ad bestias aut in metalum damnantur, libertatem perdunt bona-
que eorum publicantur: unde appetet amittere eos testimenti factionem.

F(WDQEIC)

¹ aduertere Gaius ² qui id fecerit Gaius ³ iuris ciuilis regulam Gaius ⁴ Italia?5 nostrae] noster F 7 a om. F 12 de'be-
minus F² 15 a] Fl, om. WDQC, ex E 23 pro-
ciale F 24 adeo] abeo FD-E² (p[isana]
abeo') 25 sordus F 29 'a'ut F² | luceret F²
31 e'st F² | testamenta F² | cui] qui F²
32 fecit) fecti F² 36 uestias F | bonaqua'e F²

- 9 ULPIANUS libro quadragesimo quinto ad edictum. Si quis post accusationem [B. 35, 1, 10] S in custodia fuerit defunctus indemnatus, testamentum eius ualebit.
- 10 PAULUS libro tertio sententiarum. Qui manus amisit testamentum facere [B. 35, 1, 11] *P potest, quamuis scribere non possit.
- 11 ULPIANUS libro decimo ad Sabinum. Obsides testari non possunt, nisi eis [B. 35, 1, 12] S* permittitur.
- 12 IULIANUS libro quadragesimo secundo digestorum. Lege Cornelia testamenta [B. 35, 1, 13] S eorum, qui in hostium potestate decesserint, perinde confirmantur, ac si hi qui ea fecissent in hostium potestatem non peruenissent, et hereditas ex his eodem modo ad unumquemque f. 336 que pertinet. quare seruus heres scriptus ab eo, qui in hostium potestate decesserit, liber 10 et heres erit seu uelit seu nolit, licet minus proprie necessarius heres dicatur: nam et filius eius, qui in hostium potestate decessit, inuitus hereditati obligatur, quamuis suus heres dici non possit, qui in potestate morientis non fuit.
- 13 MARCIANUS libro quarto institutionum. Qui a latronibus capti sunt, cum liberi [B. 35, 1, 14] S manent, possunt facere testamentum. Item qui apud externos legatione funguntur, possunt 15 facere testamentum. Si quis in capitali crimine damnatus appellauerit et medio tempore pendente appellatione fecerit testamentum et ita decesserit, ualeat eius testamentum.
- 14 PAULUS libro secundo regularum. Qui in testamento domini manumissus est, [B. 35, 1, 15] S si ignorat dominum decessisse aditamque eius esse hereditatem, testamentum facere non potest, licet iam pater familias et sui iuris est: nam qui incertus de statu suo est, certam 20 legem testamento dicere non potest.
- 15 ULPIANUS libro duodecimo ad edictum. De statu suo dubitantes uel errantes [B. 35, 1, 16] *E testamentum facere non possunt, ut diuinus Pius rescripsit.
- 16 POMPONIUS libro singulari regularum. Filius familias et seruus alienus et [B. 35, 1, 17] S postumus et surdus testamenti factionem habere dicuntur: licet enim testamentum facere 25 1 non possunt, attamen ex testamento uel sibi uel aliis adquirere possunt. MARCELLUS notat: furiosus quoque testamenti factionem habet, licet testamentum facere non potest: ideo autem habet testamenti factionem, quia potest sibi adquirere legatum uel fideicommissum: nam etiam compotibus mentis personales actiones¹ etiam ignorantibus adquiruntur. 29
- 17 PAULUS libro tertio sententiarum. In aduersa corporis ualetu- [Paul. 3, 4 a, 11. B. 35, 1, 18] *P mine mente captus eo tempore testamentum facere non potest.
- 18 ULPIANUS libro primo ad Sabinum. Is cui lege bonis interdictum est testa- [B. 35, 1, 19] Sf mentum facere non potest et, si fecerit, ipso iure non ualeat: quod tamen interdictione neutius habuerit testamentum, hoc ualebit. merito ergo nec testis ad testamentum adhiberi 1 poterit, cum neque testamenti factionem habeat. Si quis ob carmen famosum damnetur, 25 senatus consulto expressum est, ut intestabilis sit: ergo nec testamentum facere poterit nec ad testamentum adhiberi.
- 19 MODESTINUS libro quinto pandectarum. Si filius familias aut pupillus aut [B. 35, 1, 20] E seruus tabulas testamenti fecerit signauerit, secundum eas bonorum possessio dari non potest, licet filius familias sui iuris aut pupillus pubes aut seruus liber factus decesserit, quia nullae 40 sunt tabulae testamenti, quas is fecit, qui testamenti faciendi facultatem non habuerit.
- 20 ULPIANUS libro primo ad Sabinum. Qui testamento heres instituitur, in eo- [B. 35, 1, 21] S dem testamento testis esse non potest. quod in legatario et in eo qui tutor scriptus est F(WDQEIC)

¹ firmant Graeci (u. i.): personales actiones] perinde res actionesque?

5 sabinus F 6 permittitur] F², permittatur
F² WDQEIC 9 potestate F | ad] an F |
unumquemque F³ 10 ostium F 11 seu
nolit] sed nolit F 12 suus] suos F⁴ 15 ex-
ternos legatione's F² 19 a'decessisse F² |
esse't F² 22 errante's F² 26 adtamen
F² | siui F² | adquirere facere' possunt F²

27 testamento'mentum F² 28 nam etiam
seq.] καὶ ἀγνοούσιν οἵτινες αἱ περιοναλίαι προσπο-
πίζονται B 30 sentiarum F 31 eo} eodem
Pauli libri optimi 34 marito F² | testis ad
om. F² | adhibere F² 35 quis ob] qui sub F²
36 expr'essum F² 40 filius familiasui F
41 fecit F 43 qui 'tu'tor F² ...

contra habetur: hi enim testes possunt adhiberi, si aliud eos nihil impedit, ut puta si in pubes, si in potestate sit testatoris. Potestatis autem uerbum non solum ad liberos qui sunt in potestate referendum est, uerum etiam ad eum quem redemit ab hostibus, quamuis 2 placeat hunc seruum non esse, sed uinculo quodam retineri, donec pretium soluat. Per contrarium quaeri potest, an pater eius, qui de castrensi peculio potest testari, adhiberi ab eo ad testamentum testis possit. et Marcellus libro decimo digestorum scribit posse: et 3 || frater ergo poterit. Quae autem in testamento diximus super prohibendis testimoniis eorum f. 897 qui in potestate sunt, in omnibus testimoniis accipias, ubi aliquid negotii geritur, per quod 4 adquiratur. Ne furiosus quidem testis adhiberi potest, cum compos mentis non sit: sed si 5 habet intermissionem, eo tempore adhiberi potest: testamentum quoque, quod ante fuorem 10 consummauit, ualebit et bonorum possessio ex eo testamento competit. Eum qui lege re- 6 petundarum damnatus est ad testamentum adhiberi posse existimo, quoniam in iudicium 7 testis esse uetatur. Mulier testimonium dicere in testamento quidem non poterit, alias 8 autem posse testem esse mulierem argumento est lex Iulia de adulteris, quae adulterii 9 damnata testem produci uel dicere testimonium uetat. Seruus quoque merito ad sollemnia 15 adhiberi non potest, cum iuris ciuilis communionem non habeat in totum, ne praetoris 10 quidem edicti. Et uesteres putauerunt eos, qui propter sollemnia testamenti adhibentur, 11 durare debere, donec suprema contesatio peragatur. Non tamen intelligentiam sermonis 12 exigimus: hoc enim diuus Marcus Didio Julianus in teste, qui Latine non nouerat, rescripsit: 13 nam si uel sensu percipiat quis, cui rei adhibitum sit, sufficere. Sed si detenti sint inuiti 14 ibi testes, putant non ualere testamentum.

21 IDEM libro secundo ad Sabinum. Heredes palam its, ut exaudiri possunt, [B. 35, 1, 22] *S* nuncupandi sint¹: licebit ergo testanti uel nuncupare heredes uel scribere: sed si nuncupat, palam debet. quid est palam? non utique in publicum, sed ut exaudiri possit: exaudiri autem non ab omnibus, sed a testibus: et si plures fuerint testes adhibiti, sufficit sollemnem 25 numerum exaudire. Si quid post factum testamentum mutari placuit, omnia ex integro facienda sunt. quod uero quis obscurius in testamento uel nuncupat uel scribit, an post sollemnem explanare possit, quaeritur: ut puta Stichum legauerat, cum plures haberet, nec declarauit de quo sentiret: Titio legauit, cum multos Titios amicos haberet: errauerat in nomine uel praenomine uel cognomine, cum in corpore non errasset: poteritne postea de- 30 clarare, de quo senserit? et puto posse: nihil enim nunc dat, sed datum significat. sed et si notam² postea adiecerit legato uel sua uoce uel litteris uel summam uel nomen lega- 35 tarii quod non scriperat uel nummorum qualitatem, an recte fecerit? et puto etiam qualitatem nummorum posse postea addi: nam etsi adiecta non fuisset, utique placeret con- 40 iectionem fieri eius quod reliquit uel ex uicinis scripturis uel ex consuetudine patris familias uel regionis. In testamentis, in quibus testes rogati adesse debent, ut testamentum fiat, alterius rei causa forte rogatos ad testandum non esse idoneos placet. quod sic accipien- 45 dum est, ut, licet ad aliam rem sint rogati uel collecti, si tamen ante testimonium certio- rentur ad testamentum se adhibitos, posse eos testimonium suum recte perhibere. [B.]

3 Uno contextu actus testari oportet. est autem uno contextu nullum actum alienum *F(WDQEIC)*

¹ sunt (*W al.*)? ² notam del.

3 'ειν *F⁶* 4 hunc] hono *F⁷* | sed uinculo 'sed' quodam *F⁴* | pr'a etium *F²* 6 scribit] *F² W*, scripsit *F² DEIC* 7 super prohibendis] *edd.* eoque ducunt *B*: καθ' οιολάποτε τρόπον οὐ μαρτυρούσιν ἡμῖν οἱ ὑπεζούσιοι, ἐνθα τι προσπορί- zetai, superhibendis *F¹*, super perhibendis *F² WDQEIC*, def. *E²*, super adhibendis *D* 12 adhiberi posse existimo] sic *FW* neque ali- ter legerunt *Graci*: ἐν διαθήκῃ μαρτυρεῖ, οὐ μῆν ἐν δικαστηρίῳ *B*, a. non posse ex. *DEI* (in margine: 'hoc non Mar[tinus] addidit in suo digesto, sed Pisis non est') *Q*, a. posse

non ex. *C* 14 testes *F⁷* 17 t'estamenti *F²* | adhibenti *F¹* 19 nauerat *F¹* 20 sensu] sensi *F¹* | s'u'fficere *F²* | inuiti 'ibi *F²* 22 idem ... sabinum omittit adiungens hanc legem antec- denti *F¹* 30 uel praenomine om. *F¹* | poter- ritne] potuerit de *F¹* 34 adiecta *F¹* 39 se om. *F¹* | adhibetos *F²* 40 et ante uno contextu actus *EI* adnotantque 'hoc et addit Martinus, sed Pisis non inuenit H(omobonus) Cremo- nensis' (cf. Savigny Gesch. d. r. R. 5, 384) *E*, item 'hoc et addidit Mar(tinus), al. non est, sed § 1 | actus] *F²*, actionis *F² WDQEIC*

testamento intermiscere: quod si aliquid pertinens ad testamentum faciat, testamentum non uitiatur.

- 22 IDEM libro trigesimo nono ad edictum. Ad testium numerum simul adhiberi [B. 35, 1, 23] *S*
 1 possumus ut ego et pater et plures, qui fuimus¹ in eiusdem potestate. Condicionem
 testium tunc inspicere debemus, cum signarent, non mortis tempore: si igitur cum signa-⁵
 2 rent, tales fuerint, ut adhiberi possint, nihil nocet, si quid postea eis contigerit. Si
 ab ipso testatore anulum accepero et signauero, testamentum ualet, quasi alieno signa-¹⁰
 3 4 uerim. Si signa turbata sint ab ipso testatore, non uidetur signatum. Si quis ex testibus
 nomen suum non adscriperit, uerumtamen signauerit, pro eo est atque si adhibitus non ⁹
 esset: et si, ut multi faciunt, adscriperit se, non ¹⁰ tamen signauerit, adhuc idem [B. 35, 1, 23]
 5 dicemus. Signum autem utrum anulo tantum impressum adhibemus, an uero et si non
 anulo, uerum alio quodam impresso²? uarie enim homines signant. et magis est, ut tan-¹⁵
 6 tum anulo³ quis possit signare, dum tamen habeat χαρακτήρα. Posse et nocte signari
 7 testamentum nulla dubitatio est. Signatas tabulas accipi oportet et si linteo, quo tabulae
 inuolutae sunt, signa impressa fuerint. ¹⁵
- 23 IDEM libro quarto disputationum. Si testamentum, quod resignauerit testator, [B. 35, 1, 24] *S*
 iterum signatum fuerit septem testium signis, non erit imperfectum, sed utroque iure ualebit
 tam ciuili quam praetorio.
- 24 FLORENTINUS libro decimo institutionum. Unum testamentum pluribus ex- [B. 35, 1, 25] *S*
 emplis consignare quis potest idque interdum necessarium est, forte si nauigaturus et secum ²⁰
 ferre et relinquere iudiciorum suorum testationem uelit.
- 25 IAUOLENUS libro quinto posteriorum Labeonis. Si is, qui testamentum faceret, [B. 35, 1, 26] *Sf*
 heredibus primis nuncupatis, priusquam secundos exprimeret heredes, obmutuisset, magis
 coepisse eum testamentum facere quam fecisse Uarus digestorum libro primo Seruum re-
 spondisse scripsit: itaque primos heredes ex eo testamento non futuros. Labeo tum hoc ²⁵
 uerum esse existimat, si constaret uoluuisse plures eum, qui testamentum fecisset, heredes
 pronuntiare: ego nec Seruum puto aliud sensisse.
- 26 GAIUS libro uicesimo secundo ad edictum prouinciale. Cum lege quis in- [B. 35, 1, 27] *E*
 testabilis iubetur esse, eo pertinet, ne eius testimonium recipiatur et eo amplius, ut quidam
 putant, neue⁴ ipsi dicatur testimonium. ³⁰
- 27 CELSUS libro quinto decimo digestorum. Domitius Labeo Celso suo [B. 35, 1, 28. Ep. 2, 15] *E*
 salutem. Quaero, an testium numero habendus sit is, qui, cum rogatus est ad testamentum
 scribendum, idem quoque cum tabulas scripsisset, signauerit. Iuuentius Celsus Labeoni
 suo salutem. Non intellego quid sit, de quo me consulueris, aut ualide stulta est consultatio
 tua: plus enim quam ridiculum est dubitare, an aliquis iure testis adhibitus sit, quoniam ³⁵
 idem et tabulas testamenti scripserit.
- 28 MODESTINUS libro nono regularum. Seruus licet alienus iussu testatoris [B. 35, 1, 29] *Ef*
 testamentum scribere non prohibetur.
- 29 PAULUS libro quarto decimo responsorum. Ex ea scriptura, quae ad testa- [B. 35, 1, 30] *P*
 mentum faciendum parabatur, si nullo iure testamentum perfectum esset, nec ea, quae ⁴⁰
F(WDQEIC)

¹ sumus (edd.)? ² impressum? ³ tantum anulo] quo uelit, non tantum anulo (*similiter*
Hotomanus aliqui)? ⁴ ne uel?

1 si] *D⁴IC*, om. *FWD⁴E* 4 ut ego] *FD*,
tego W, et ego *EIC* | condicione *F* 5 de'be-
 mus *F²* | cum s.] tum s. *F²* | igitur] igitur tunc
F²WDQEIC, inc. *C* | signares *F²* 12 ali'o'
 quodam inpr'a'esso *F²* | signant et] *F²*, signa-
 uite *F²* 13 anulo] *f*, anulos *F*: [*kai perι τού*
σφραγίσαντος] ΔΑΚΤΥΛΙΨ ἔχΟΝΤΙ χαρακτήρα MÓNON
B (*Típusc.*) | χαρακτήρα *W*, charactera *E* (*in*
marg.: Gr. χαρακτήρα), characterem χαρλκίηρν *I*,
 characteres *D*, characterem (*in marg. grece*) *QC*

15 inpr'a'essa *F²* 20 qui'r' *F²* 21 ferre]
 forre *F¹* | reliquere *F* 23 obmutuisset *F*
 24 respondisse t' *F²* 27 seruti'um *F²* | sen-
 sissippi *F²* 31 domitius labeo celso] celsus
 domicius iuuentio *W* 33 iuuentius (iuben-
 tius *F*) celsus labeonii] celsus celso domicio *W*
 34 non] *F¹*, aut non *F²WDQEIC* | consu-
 lueris] *edd.*, consulteris *FE**, consulis *D⁴E⁴IC*,
 inc. *D⁴* 39 quarto] quae *F¹*

- 1 fideicommissorum uerba habent peti posse. Ex his uerbis, quae scriptura¹ pater familias addidit: τΑΥΤΗΝ ΤΗΝ ΔΙΑΘΗΚΗΝ ΒΟΥΛΟΜΑΙ ΕΙΝΑΙ ΚΥΡΙΑΝ ἐΠΙ ΠΑΣΧΙ ΕΞΟΥΣΙΑC, uideri eum uoluisse omnimodo ualere ea quae reliquit, etiamsi intestatus dececessisset.
- 30 IDEM libro tertio sententiarum. Singulos testes, qui in testamento adhibentur, [B. 35, 1, 31] P proprio chirographo adnotare conuenit, quis et cuius testamentum signauerit. 5
- 31 IDEM libro quinto sententiarum. Eius bona, qui se imperatorem [Paul. 5, 12, 9. B. 35, 1, 32] P facturum heredem esse iactauerat, a fisco occupari non possunt.

II.

R DE LIBERIS ET POSTUMIS HEREDIBUS INSTITUENDIS SEP
UEL EXHEREDANDIS R 10

- 1 ULPIANUS libro primo ad Sabinum. Quid sit nominatum exheredari, uideamus. [B. 35, 8, 1] S nomen et praenomen et cognomen eius dicendum est an sufficit uel unum ex his? et constat sufficere.
- 2 IDEM libro sexto regularum. Nominatum exheredatus filius et ita uidetur 'filius' [B. 35, 8, 2] S meus exheres esto', si nec nomen eius expressum sit, si modo unicus sit: nam si plures 15 sunt filii, benigna interpretatione potius a plerisque respondetur nullum || exheredatum esse. f. 398
- 3 IDEM libro primo ad Sabinum. Et si pepercerit filium dicere, ex Seia autem [B. 35, 8, 3] S natum dixit, recte exheredat: et si cum conuicio dixerit 'non nominandus' uel 'non filius meus', 'latro', 'gladiator', magis est, ut recte exheredatus sit, et si ex adultero natum dixerit.
- 1 2 Pure autem filium exheredari Iulianus putat, qua sententia utimur. Filius inter medias quo- 20 que heredum institutiones recte exheredatur et erit a toto gradu summotus, nisi forte ab unius persona eum testator exheredauerit: nam si hoc fecit, uitiosa erit exheredatio. quemadmodum si ita eum exheredauerit 'quisquis heres mihi erit, filius exheres esto': nam, ut Iulianus scribit, huiusmodi exheredatio uitiosa est, quoniam post aditam hereditatem uoluit 3 eum summotum, quod est impossibile. Ante heredis institutionem exheredatus ab omnibus 25 gradibus summotus est. Inter duos autem gradus exheredatus ab utroque remotus est 4 secundum Scaeulae sententiam, quam puto ueram. In eo, qui miscuit duos gradus, exheredationem ualere Mauricianus recte putat, ueluti: 'Primus heres esto ex semisse. si Primus heres non erit, Secundus ex semisse heres esto. Tertius ex alio semisse heres esto. filius exheres esto. si Tertius heres non erit, Quartus heres esto': nam ab utroque gradu sum- 50 motus est. Si ita testatus sit pater familias, ut a primo quidem gradu filium praeteriret, a secundo solo exheredaret, Sabinus et Cassius et Iulianus putant perempto primo gradu testamentum ab eo gradu exordium capere, unde filius exheredatus est: quae sententia 6 motus est. Si ita testatus sit pater familias, ut a primo quidem gradu filium praeteriret, a secundo solo exheredaret, Sabinus et Cassius et Iulianus putant perempto primo gradu testamentum ab eo gradu exordium capere, unde filius exheredatus est: quae sententia 55 comprobata est.
- 4 IDEM libro tertio ad Sabinum. Placet omnem masculum posse² postumum here- [B. 35, 8, 4] S dem scribere, siue iam maritus sit siue nondum uxorem duxerit: nam et maritus repudiare uxorem potest et qui non duxit uxorem, postea maritus effici. nam et cum maritus postumum heredem scribit³, non utique is solus postumus scriptus uidetur, qui ex ea quam habet uxorem⁴ ei natus est, uel is qui tunc in utero est, uerum is quoque, qui ex qua- 60 cumque uxore nascatur,

F(WDQEIC)

¹ scriptuae (Hal.)? ² ex qualibet uidea sibi natum ins. ³ simpliciter ins. ⁴ uxore?

1 quae scriptura seq.] τΑΝ ΤΑΥΤΑ ΤΑ ΡΙΜΑΤΑ ΕΝ τΗ ΔΙΑΘΗΚΗ ΠΡΟΣΚΕΙΝΤΑΙ B (Tipuc.) 3 decess-
s' et F² 5 'signauerit F² 6 heredem
imperatorem facturum Pauli libri 10 post ex-
heredandis add. uel prasteritis ind F² 12 pro-
nomen F² 15 expr a'essum F² 16 uenigna
F² | interpr a'etatione F² 17 pepercerit F²,
perceperit F² 18 nomenandus F² 19 gla-
diator u'magis F² 20 medium F² 21 gra-

du's' F² | summotos F² 23 heres mihi erit]
ει τις εσται μοι κληρονόμος, ο γιός μου ἀπό-
κληρος εστω B (Tipuc.), mihi erit (om. heres) F²|
filii F² 26 inter duos autem| F², sed et
inter duos F² 30 exheres esto si] exheres
heres si F² | heres non erit quartus bis F²
31 pater famili'a's F² 33 gradum F² 35 he-
redem' F² 37 maritum postumum heredes F²
38 scribit] F², scribat F²

- 5 LAUOLENUS libro primo ex Cassio. ideoque qui postumum heredem instituit si [B. 35, 8, 5] *E post testamentum factum mutauit matrimonium, is institutus uidetur, qui ex posteriore matrimonio natus est.
- 6 UPLANUS libro tertio ad Sabinum. Sed est quae situm, an is, qui generare facile [B. 35, 8, 6] S non possit, postumum heredem facere possit, et scribit Cassius et lauolenus posse: nam 5 et uxorem ducere et adoptare potest: spadonem quoque posse postumum heredem scribere 1 et Labeo et Cassius scribunt: quoniam nec actas nec sterilitas ei rei impedimento est. Sed si castratus sit, Iulianus Proculi opinionem secutus non putat postumum heredem posse 2 instituere, quo iure utimur. Hermaphroditus plane, si in eo uirilia praeualebunt, postumum heredem instituere poterit. 10
- 7 PAULUS libro primo ad Sabinum. Si filius qui in potestate est praeteritus sit [B. 35, 8, 7] S et uiuo patre decebat, testamentum non ualet nec superius rumpetur, et eo iure utimur.
- 8 POMPONIUS libro primo ad Sabinum. Si¹ Primo herede instituto filium exhære- [B. 35, 8, 8] S dauero, a Secundo autem substituto non exheredauero et, dum pendet, an prior aditurus sit, filius decesserit, ² secundum sententiam qua utimur non erit Secundus heres, quasi ab 15 initio inutiliter institutus, cum ab eo filius exheredatus non sit. quod si in postumo filio idem acciderit, ut natus uiuo patre³ a quo exheredatus sit moriatur, eadem dicenda erunt de substituto, quoniam cum est natus filius, loco eius est, qui superstes est.
- 9 PAULUS libro primo ad Sabinum. Si quis postumos, quos per aetatem aut [B. 35, 8, 9] S ualetudinem || habere forte non potest, heredes instituit, superius testamentum rumpitur, f. 39⁴ quod natura magis in homine generandi et consuetudo spectanda est quam temporale uitium 21: 1 aut ualetudo, propter quam abducatur homo a generandi facultate. Sed si ex ea, quae alii nupta sit, postumum quis heredem instituerit, ipso iure non ualet, quod turpis sit in- 22 stitutio. Si filium exheredauero nepotemque ex eo praeteriero et alium heredem instituero et superuixerit filius post mortem meam, licet ante aditam hereditatem decesserit, non 25 tamen nepotem ruptum testamentum Iulianus et Pomponius et Marcellus aiunt. diuersumque est, si in hostium potestate filius sit et decesserit in eodem statu: rumpit enim his casibus nepos testamentum, quod moriente auo fili ius pependerit, non abscisum ut superiore casu fuerit. sed et⁴ si heres institutus omiserit hereditatem, erit legitimus heres, quoniam haec uerba 'si intestato moritur' ad id tempus referuntur, quo testamentum de- 30 stituitur, non quo moritur. Sed si ex ea, quam nefas sit ducere, postumum heredem in- 31 stituro, non putat rumpi testamentum Pomponius. Sed si per adoptionem sororem factam habeam, potero postumum ex ea heredem instituere, quia adoptione soluta possum eam 34 ducere uxorem.
- 10 POMPONIUS libro primo ad Sabinum. Commodissime is qui nondum natus [B. 35, 8, 10] S est ita heres instituitur: 'sive uiuo me sive mortuo natus fuerit, heres esto', aut etiam pure neutrius temporis habits mentione. si alteruter casus omissus fuerit, eo casu qui omissus sit natura rumpit testamentum, quia hic filius nec sub condicione quidem scriptus heres intellegitur, qui in hunc casum nascitur, qui non est testamento adprehensus. 39
- 11 PAULUS libro secundo ad Sabinum. In suis heredibus eidemtius apparent continuationem S dominii eo rem perducere, ut nulla uideatur hereditas fuisse, quasi olim hi domini essent, qui etiam uiuo patre quodammodo domini existimantur. unde etiam filius familias appellatur sicut pater familias, sola nota hac adiecta, per quam distinguitur genitor ab eo qui genitus sit. itaque post mortem patris non hereditatem percipere uidetur, sed magis 44 F(WDQEIC)

¹ a ins. (edd.) ² deinde Primus quoque antequam adiret decesserit ins. ³ moriatur, deinde ante aditionem is ins. ⁴ et del. (Krueger)

5 iauolenos F² 6 adoptare F² 9 præba-
lebunt F² 10 pot'u'erit F² 11 sabinus F²
18 si om. F² 15 sit] si F² 16 quod] F²,
sed et F²: τὰ αὖτα καὶ ἐπὶ κυρφορούμενον·
TIKTÔMENOC Γάρ οἴκε τῷ ἐν φύσει B (Tipuc.)

17 accederit F² 18 es't' qui F² | superstus F²
21 'h'omine F² 24 nepotemque] nonpotem-
quae F² 25 filium F² 30 quo'd F² 31 quo'd'
F² 39 in 'h'unc F² 40 suis] suos F² 41 eo
rem] F², eorum F² 44 uide'n'tur F²

liberam bonorum administrationem consequuntur. hac ex causa licet non sint heredes instituti, domini sunt: nec obstat, quod licet eos exheredare, quod et occidere licebat.

- 12 UPIANUS libro nono ad Sabinum. Quod dicitur filium natum rumpere testamentum; natum accipe et si execto uentre editus sit: nam et hic rumpit testamentum, scilicet si nascatur in potestate. Quid tamen, si non integrum animal editum sit, cum spiritu tamen, an adhuc testamentum rumpat? et tamen rumpit.
- 13 IULIANUS libro uicesimo nono digestorum. Si ita scriptum sit: 'si filius mihi natus fuerit, ex besse heres esto: ex reliqua parte uxor mea heres esto. si uero filia mihi nata fuerit, ex triente heres esto: ex reliqua parte uxor heres esto', et filius et filia nati essent, dicendum est assem distribuendum esse in septem partes, ut ex his filius quattuor, uxoris duas, filia unam partem habeat: ita enim secundum uoluntatem testantis filius altero tanto amplius habebit quam uxor, item uxor altero tanto amplius quam filia: licet enim suptili iuris regulas conueniebat ruptum fieri testamentum, attamen cum ex utroque nato testator uoluerit uxorem aliquid habere, ideo ad huiusmodi sententiam humanitate suggerente decursum est, quod etiam Iuuentio Celso apertissime placuit. Regula est iuris f. 899 ciuilis, qua constitutum est hereditatem adimi non posse: propter quam liber et heres esse iussus, quamvis dominus ademerit eodem testamento libertatem, nihilo minus et libertatem et hereditatem habebit. Testamentum, quod hoc modo scribitur: 'Titius post mortem filii mei heres esto: filius exheres esto' nullius momenti est, quia filius post mortem suam exheredatus est: quare et contra tabulas paternorum libertorum huiusmodi filius bonorum possessionem accipere poterit.
- 14 AFRICANUS libro quarto quaeſitionum. Si postumus a primo gradu exhereditatus, a secundo praeteritus sit, quamvis eo tempore nascatur, quo ad heredes primo gradu scriptos pertineat hereditas, secundum tamen gradum ultiori placet ad hoc, ut praetermittentibus institutis ipse heres existat. immo et si defuncto eo heredes instituti omiserint hereditatem, non posse substitutos adire. itaque et si a primo gradu exheredatus, a secundo praeteritus, a tertio exheredatus sit et uiuentibus primis et deliberantibus decedat, quaerit omittentibus primis additionem utrum ad eos, qui tertio gradu scripti sint, an potius ad legitimos heredes pertineat hereditas. quo et ipso casu rectius existimari putauit ad legitimos eam pertinere: nam et cum duobus heredibus institutis et in singulorum locum facta substitutione a primis exheredatus postumus, a secundis praeteritus fuerit, si alter ex institutis omiserit, quamvis postumus excludatur, non tamen magis substitutum admitti.
- 1 Quod uulgo dicitur eum gradum, a quo filius praeteritus sit, non ualere, non usquequa uerum esse ait: nam si primo gradu heres institutus sit filius, non debere eum a substitutis exheredari: ideoque si filio et Titio heredibus institutis Maeuius substitutus sit, omittente Titio hereditatem Maeuium eam adire posse, quamvis filius secundo gradu exheredatus non sit. Si quis ita scripserit: ille, quem scio ex me natum non esse, exheres esto', hanc exheredationem ita nullius momenti ait, si probetur ex eo natus: non enim uideri quasi filium exheredatum esse. 'cum elogium pater, cum filium exheredaret, proposisset et adieciasset propter eam causam exheredare, probaturque patrem circa causam exheredationis errasse.
- 15 UPIANUS libro primo ad Sabinum. Idem est et si ita dixerit: 'ille illius filius exheres esto', patrem ei adulterum per errorem adsignans.'

F(WDQEIC)

¹ idem esse ins.

2 quod] F², quos F² | occidere plicebat F²
6 et tamen] et hoc tamen F² 8 ueste F² |
ex reliqua tur' parte F² 12 tanto] tantum F² | quam] sic, non quum F² 13 cum] quam F²
17 dominus om. F² | test. libertatem] test. hereditatem substituunt B (Tipuc.): ἐάν τις ... ἀφέληται τὴν κληρονομίαν ἐν τῇ αγτῇ διαθήκῃ, similiter ac u. 16 libertatem adimi non posse posuit Cuiacius pro hereditatem adimi non

posse (κληρονομία ἀφαιρεθῆναι οὐ δύναται): ueram sententiam (Muehlenbruch comm. 36, 410) presumdat utraque mutatio 22 quaeſitionum F² 23 quo ad] quod F: ἐν τῷ ἀνήκειν τοῖς ἔνστάτοις τὴν κληρονομίαν B (Tipuc.) 25 instituti omis. F² 34 esse ait] essent F² 35 exheredari F² 38 esto] W cum B (Tipuc.): ὁ δεῖνα, ὃν οἶδα μη εἶναι μογ γίον, ἀπόκληρος ἐστω, est F 40 exheredare τὸ F²

- 16 AFRICANUS libro quarto quaestionum. Si filius heres institutus sit omisso [B. 35, 8, 15] *S* postumo filioque substitutus nepos ex eo sit, si interim moriatur filius, postumo non nato nepotem tam patri quam suo suum heredem futurum. quod si nemo filio substitutus sit et solus ipse institutus sit, tunc quia eo tempore, quo is moriatur, certum esse incipit neminem ex eo testamento heredem fore, ipse filius intestato patri heres existet: sicut ⁵ euenire solet, cum sub ea condicione, quae in ipsius potestate erit, filius heres institutus, prius quam ei pareret, moriatur.
- 17 FLORENTINUS libro decimo institutionum. Filii etiam hoc modo exheredantur 'filius ex- *Sf* heres sit': 'filius exheres erit'.
- 18 ULPIANUS libro quinquagesimo septimo ad edictum. Multi non notae causa [B. 35, 8, 16] *E* exheredant filios nec ut eis obsint, sed ut eis consulant, ut puta impuberibus, eisque fidei-commissam hereditatem dant.
- 19 PAULUS libro primo ad Uitellium. Cum quidam filiam ex asse heredem scrip- [B. 35, 8, 17] *E* sisset filioque, quem in potestate habebat, decem legasset, adiecit ¹ 'et in cetera parte 'exheres mihi erit', et quaereretur, an recte exheredatus uideretur, Scaeuela respondit non ¹⁵ uideri, || et in disputando adiebat ideo non ualere, quoniam nec fundi exheres esse iussus ²⁰ recte exheredaretur, aliamque causam esse institutionis, quae benigne acciperetur: exheredationes autem non essent adiuuandae.
- 20 MODESTINUS libro secundo pandectarum. Sub condicione filius heres in- [B. 35, 8, 18] *E* stitus si pendente condicione adrogandum se dedit, necessarius heres non erit. ²⁰
- 21 POMPONIUS libro secundo ad Quintum Mucium. Si filium nominatim exheredauero et *E* eum postea heredem instituero, heres erit.
- 22 TERENTIUS CLEMENS libro septimo decimo ad legem Iuliam et Papiam. Cum [B. 35, 8, 19] *Ef* postumus sub condicione instituitur, si prius quam nascatur condicio extiterit, non rum-
pit testamentum postumi adgnatione. ²⁵
- 23 PAPINIANUS libro duodecimo quaestionum. Filio, quem pater [Ulp. 87, 4, 8, 7. B. 35, 8, 20] *P* post emancipationem a se factam iterum adrogauit, exheredationem antea scriptam nocere dixi: nam in omni fere iure sic obseruari conuenit, ut ueri patris adoptivus filius [Ulp.] numquam intellegatur, ne imagine naturae ueritas adumbretur², uidelicet quod non trans-latus, sed redditus uideretur: nec multum puto referre, quod ad propositum attinet, quod ³⁰ loco nepotis filium exheredatum pater adrogauit. Si Titius heres institutus loco nepotis adoptetur, defuncto postea filio qui pater uidebatur, nepotis successione non rumpitur testamentum ab eo, qui heres inuenitur.
- 24 PAULUS libro nono quaestionum. Postuma sub condicione heres instituta si [B. 35, 8, 21] *P* pendente condicione uiuo patre³ nascatur, rumpit testamentum. ³⁵
- 25 IDEM libro duodecimo responsorum. Titius testamento heredem instituit et [B. 35, 8, 22] *P* filium habens sic exheredationem posuit: 'ceteri omnes filii filiaeque meae exheredes sunt'. Paulus respondit filium recte exheredatum uideri. postea consultus, an uideatur exheredatus, quem pater putauit decessisse, respondit filios et filias nominatim exheredatos proponi: de errore autem patris, qui intercessisse proponitur, apud iudicem agi oportere. ⁴⁰
- 1 Lucius Titius cum supra sua ordinaret in ciuitate et haberet neptem ex filia praegnatum rure agentem, scripsit id quod in utero haberet ex parte heredem: quaero, cum ipsa die, qua Titius ordinaret testamentum in ciuitate hora diei sexta, eodem die⁴ albescente caelo rure sit enixa Maeuia masculum, an institutio heredis ualeat, cum, quo tempore scriberetur testamentum, iam editus esset partus. Paulus respondit uerba quidem testamenti ad eum ⁴⁵ *F(WDQEIC)*

¹ adieco? ² obumbretur (edd.)? ³ uiuo patre *det.* ⁴ eodem die *det.*

² postumo non nato] καὶ ὁ κυοφορούμενος μὴ τεχθῆ *B* (*Tipuc.*) ⁵ existat *F* ¹¹ filius *F* ¹³ scripsisset *om.* *F* ¹⁵ recte] parte *F* ¹⁶ uideri] uidentur *F* ¹⁷ quāe *F* | exhe-redationis *F* ²¹ exheredaterno *F* ²⁴ ex-
's'titerit *F* ³⁰ attinet *F* ³² poste'a *F* |

uideatur *F* ³⁵ uiuo patre] uiue pater *F*: *zῶντος τούτου πατρός B* (*Tipuc.*) ³⁸ respondit *F* ⁴⁰ qui] que *F* | agi] apud *F* ⁴¹ suprema *F* | praegnatum *F* ⁴³ aluescente *F* ⁴⁴ in-stitutiō *F*

pronepotem directa uideri, qui post testamentum factum nascetur: sed si, ut proponitur, eadem die qua testamentum factum est neptis testatoris antequam testamentum scriberetur enixa esset, licet ignorantे testatore, tamen institutionem iure factam uideri recte responderi.

- 26 PAULUS libro tertio sententiarum. Filius familias si militet, ut paganus nominatim a patre aut heres scribi aut exheredari debet, iam sublato edicto diui Augusti, quo cautum fuerat, ne pater filium militem exheredet. [B. 85, 8, 28] ⁴ P
- 27 IDEM libro tertio ad Neratium. Postumum ex qualibet uidua natum sibi filium heredem instituere potest. [B. 85, 8, 24] ⁹ P
- 28 TRYPHONINUS libro uicensimo disputationum. Filius a patre, cuius in potestate est, sub condicione, quae non est in ipsius potestate, heres institutus et in defectum conditionis exheredatus decessit pendente tunc condicione tam institutionis quam exheredationis. dixi heredem eum ab intestato mortuum esse, quia dum uinit, neque ex testamento heres neque exheredatus fuit. herede autem scripto ex parte filio || coheres post f. 400 1 mortem filii instituere potest. Filius familias miles de castrensi peculio fecit testamentum 15 habens filium in eiusdem potestate. cum militare desisset, patre eodemque auo defuncto quae situm est, an rumpetur eius testamentum. non quidem adoptauit nec hodie ei natus est filius nec priore subducto de potestate suo herede ulterior successit in proximum locum: sed tamen in potestate sua habere coepit, quem non habebat simulque pater familias factus est et filius sub eius recedit potestate: rumpetur ergo testamentum. sed si heres sit in- 20 stitutus uel exheredatus iste eius filius, non rumpitur, quia nullo circa eum nouo facto, 2 sed ordine quodam naturali nactus est potestatem. Si quis ex certa uxore natum scribit 3 heredem, in periculum rumpendi testamentum deducit ex alia susceptis liberis. Si quis eo tempore, quo nondum eius uxor esse posset, testator¹ natum ex ea scripsit heredem, an postea contracto lictio matrimonio natus heres ex testamento esse possit, quaeritur: ueluti 25 si scribas hodie heredem, qui tibi ex Titia natus erit, quando Titia ancilla² uel minor annis uiginti quinque ea, cuius pater tuus tutelam administravit aut tutor tu ipse fuisti, postea Titia uxor iusta tibi fuerit uel libertatem adepta aut³ tempore annorum uiginti quinque et utilis anni et rationum allegatione, an natus heres esse possit? nemo certo dubitat ex Titia, quae tunc propter tenorem⁴ aetatis uxor duci non potuit, quando testamentum fiebat, 30 natum postea ea uxore ducta heredem esse posse. et generaliter nato post testamentum heredi scripto aditus est ad hereditatem, in qualicumque statu testamenti faciendi tempore 4 fuit quae postea testatori ciuiliter nupta est. Quid autem, si filium post testamentum natum ex besse, filiam autem post testamentum natam ex triente scripsit heredem nec ullum coheredem dedit nec substituit inuicem alium⁵? unus natus solus ex testamento fit heres. 35
- 29 SCAEUOLA libro sexto quaestionum. Gallus sic posse institui postumos nepotes [B. 85, 8, 26] ^{Pf.} induxit: 'Si filius meus uiuo me morietur, tunc si quis mihi ex eo nepos siue quae neptis post mortem meam in decem mensibus proximis, quibus filius meus moreretur, natus nata erit, heredes sunto'. Quidam recte admittendum credunt, etiamsi non exprimat de morte 2 filii, sed simpliciter instituat, ut eo casu ualeat, qui ex uerbis concipi possit. Idem cre- 40 dendum est Gallum existimasse et de pronepote, ut dicat testator: 'Si me uiuo nepos de- F(WDQEIC)

¹ si qui eo ... testatur? ² sit ins. ³ peracto ins. ⁴ juris uel rationem ins. ⁵ aliumue?

2 die om. F^a | qua] quo F^b 3 institutionem] F^c, institutio[n]am F^d 4 respondiri F^e 5 filium fam. F^f 6 exheredari F^g 8 uidue F^h 11 qu'a'e Fⁱ | condiciones F^j 12 condicio[n]em' F^k 14 herede autem scripto seq.] καὶ περὶ τοῦ γιον γράψαντος εἰς μέρος κληρονόμον καὶ μετὰ θάνατον τοῦ γιού ἔτερον σύγκληρονόμον, δοκεῖ καλώς ποιεῖν B (Tipuc.) 15 insti'tuti (uoluit instituti) F^l 16 eodemque'm' F^m 18 ulterior'e' Fⁿ 19 habeat F| pater familius F^o 24 natus F 28 iusti F^p | uel libertatem adepta (adempta F^q) ... 29 allegatione] τύχον γάρ δούλη μη καὶ ἡλεγ- 30 φερθεῖν ἢ ἐπιτροπευομένην καὶ ἔλαβε τοὺς λο- 31 γίσμούς καὶ παρῆλθεν ὁ τῆς ἀποκαταστάσεως 32 ἀγάπης χρόνος B (Tipuc.) 29 here'de's F^r 33 que F | testa- 34 tor F 36 gal'ius F^s | postumos] posteamos F^t 38 proximis quibus om. F^u 40 concipit F^v | possint F 41 pronepote'm' F^w | me om. F^x

3 'cedat, tunc qui ex eo pronepos' et cetera. Sed et si uiuo filio iam mortuo pronepote¹, cuius uxor praegnas esset, testamentum faceret, potest dicere: 'Si me uiuo filius decedat, 4 tunc qui pronepos'. Num si et filius et nepos uiuat, concipere² 'utrisque mortuis uiuo se, 'tunc qui pronepos nasceretur'? quod similiter admittendum est, ita sane, si prius nepos, 5 deinde filius decederet, ne successione testamentum rumperetur. Et quid si tantum in⁶ mortis filii casum conciperet? quid enim si aquae et ignis interdictionem pateretur? quid si nepos, ex quo pronepos institueretur, ut ostendimus, emancipatus esset? hi enim casus et omnes, ex quibus snus heres post mortem scilicet aui nasceretur, non pertinent ad legem Uelleam: sed ex sententia legis Uelleae et haec omnia admittenda sunt, ut ad similitudinem 6 mortis ceteri casus admittendi sint³. Quid si qui filium apud hostes habebat testaretur?¹⁰ quare non induxere, ut, si antea quam filius⁴ ab hostibus rediret quamvis post mortem patris decederet, tunc deinde nepos uel etiam adhuc illis uiuus⁵ post mortem scilicet aui nasceretur, non rumperet? nam hic casus ad legem Uelleam non pertinet. melius ergo est, ut in eiusmodi utilitate praesertim post legem Uelleam, quae et multos casus rumpendi abstulit, interpretatio admittatur, ut instituens nepotem, qui sibi post mortem suus¹⁵ nasceretur, recte instituisse uideatur, quibuscumque casibus nepos post mortem natus suus esset rumperetque praeteritus: atque etiam si generaliter, 'quidquid sibi liberorum natum erit post mortem' aut 'quicumque natus fuerit' sit institutus, ⁶ si suus nasceretur.
 7 Si eius, qui filium habeat et nepotem ex eo instituat, nurus praegnas ab hostibus capta sit ibique uiuo pariat, mox ille post mortem patris atque aui redeat⁷, utrum hic casus ad²⁰ legem Uelleam respiciat an ad ius antiquum aptandus sit, possitque uel ex iure antiquo uel ex Uellea institutus non rumpere? quod⁸ quaerendum est, si iam mortuo filio pronepotem instituat redeatque mortuo. sed cum testamentum ab eo non rumpitur, nihil refert,
 8 utrum ex iure antiquo an ex lege Uellea excludatur⁹. Forsitan addubitet quis, an istis casibus si nepos post testamentum nascatur uiuo patre suo, deinde ex eo concipiatur, isque²⁵
F(WDQEIC)

¹ nepote (W)? ² conciperet? ³ hi enim casus ... admittendi sint non sunt Scaeulae (cf. uerb. u. 13 nam hic casus seq.) ⁴ antea filius quam? ⁵ uel etiam adhuc illis uiuus Scaeulae non esse uidit Goueanus: adiecta sunt ab eo, qui intellegaret nepotem filii ab hostibus capti item admittendum esse, si natus esset non post mortem patrii auique, quod posuerat Scaeula, sed utroque superstite⁶ recte ita uideatur institutus ins.⁷ firmant B: ibique uiuo aui pariat post mortem patris, mox ille post aui redeat (hic enim suus fit aut eo tempore quo nascitur aui uiuo, ut possit institui ex Uellea, aut eo tempore quo reddit aui mortuo, ut possit institui ex iure antiquo)? ⁸ item ins.⁹ excludatur del.

6 interdictione pateretur F¹, interdictione pateretur F¹ 10 hostes F² 11 ante a'quam F² 12 decederet] F¹, decederat F² 13 non om. F¹ | melius] W, mulius F¹, et mulius F² 15 interpretatio F² | admittetur F¹ | instituens] instituet F² | qui] que F² 18 si suus] sit suos F¹ 19 nurus] rugnus F¹ 20 pareat F¹ | mox ille ... redeat] καν παρὰ πολεμίοις τεχθείς τις ἐπανέλθη μετὰ τελευτῆν τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ πάππου B (Tirpus.) 21 an ad ius om. F¹ 22 uelleat' F² | quod quaerendum est ... mortuo] sic intellege: si eius [A], qui iam mortuo filio [B] nepotem ex eo [C] habeat et pronepotem ex nepote eo [D] instituat, pronurus ab hostibus capta sit ibique uiuo proauro [A] pariat post mortem patris [C], mos ille [D] redeat proauro mortuo 24 forsitan addubitet quis seq.] testator [A] filium [B] heredem instituit, addens: 'si filius meu uiuo me morietur, tunc post mortem meam qui mihi natus fuerit suus, heres mihi esto'. facto testamento uiuo filio [B] nascitur nepos [C]: deinde ex eo nepote concipitur pronepos [D], moriuntur deinceps primum auius eius [B] uiuo patre [C],

deinde pater [C], deinde proauius [A]: postea nascitur pronepos [D]. iam uerum est secundum uerba testamenti proauium heredem non instituisse nepotem [C], quamquam hic post mortem patris ipsius [B] quamdiu superuixit eo loco erat, ut praeteriri non deberet: sed tamen recte testatus est proauius et quo tempore moritur, pronepos cum suus sit et post mortem natus, heres fit ex testamento. — Possit etiam p. 825 u. 1 scribere, quod maluit Kruegerus, uiuo aui defuncto patre, deinde aui, deinde proauro et dubitationem Scaeulae eo referre, quod, ubi primum nepos moritur, deinde filius, condicio institutionis in nepote numquam extiterit: sed illam lectionem praetulerim, quoniam secundum Scaeulam nepos non instituus est sub condicione quae deficit, sed 'non recte', deinde decisionis uerba potius ducunt ad formulam testamenti supra propositam. — Melius praeterea abessent uerba u. 25 uiuo patre suo aut scriberetur pro iis uiuo suo suo uel certe uiuus patre et aui: nam nihil interest, nepos utrum uiuo patre nascatur mortuus eo, dum nascatur uiuo aui.

uiuo patre deinde auo¹ nascatur, an non potuerit heres institui, quis pater ipsius non recte institutus esset. quod minime est expauescendum: hic enim unus heres nascitur et post 9 mortem nascitur. Ergo et si² pronepos admittetur, qui natus erit ex nepote postea uiuo 10 filio, atque si ex eo natus esset, adoptatur³. In omnibus his speciebus illud seruandum est, ut filius dumtaxat, qui est in potestate, ex aliqua parte sit heres institutus: nam frusta & exheredabitur post mortem suam: quod non esse necessario in eo filio, qui apud hostes est, si ibi decedat et in nepote certe et pronepote, quorum si liberi heredes instituantur, 11 institutionem numquam exigemus, quia possunt praeteriri. Nunc de lege Uellea uideamus. 12 uoluit uiuis nobis natos similiter non rumpere testamentum. Et uidetur primum caput eos spectare, qui, cum nascerentur, sui heredes futuri essent. et rogo, si filium habeas et ne- 13 potem nondum natum tantum ex eo heredem instituas, filius decedat, mox uiuo te nepos nascatur? ex uerbis dicendum est non rumpi testamentum, ut non solum illud primo capite notauerit, si nepos, qui eo tempore instituatur, quo filius non sit, uerum et si uiuo patre nascatur: quid enim necesse est tempus testamenti faciendi respici, cum satis sit obseruari id tempus quo nascitur? nam etsi ita uerba sunt: 'qui testamentum faciet, is 14 omnis uirilis sexus, qui ei suus heres futurus erit' et cetera⁴. Etiam si nouente parente uiuo nascantur⁵, sequenti parte succedentes in locum liberorum non uult rumpere testamentum: et ita interpretandum est, ut, si et filium et nepotem et pronepotem habeas, mortuis utrisque pronepos institutus succedens in sui heredis locum non rumpat. et bene uerba se habent 'si quis ex suis heredibus suus heres esse desierit' ad omnes casus pertinentia, 20 quos supplendos in Galli Aquili sententia diximus: nec solum, si nepos uiuo patre decedat, nec succedens pronepos auo mortuo rumpat, sed et si superuixit patri ac decedat, dummodo heres institutus sit aut exheredatus. Uidendum, num hac posteriore parte 'si quis ex suis heredibus suus heres esse desierit, liberi eius' et cetera 'in locum suorum sui heredes succedunt'⁶, possit interpretatione induci, ut, si filium apud hostes habens nepotem ex eo heredem instituas, non tantum si uiuo te filius decedat, sed etiam post mortem, antequam ab hostibus reuersus fuerit, succedendo non rumpet: nihil enim addidit, quo significaret tempus: 'nisi quod, licet audenter, possis dicere uiuo patre hunc suum heredem esse desisse, licet | post mortem decedat, quia nec reddit nec potest redire. Ille casus in f. 401 F(WDQEIC)

¹ uiuo patre deinde auo] uiuo patre defuncto auo, deinde patre, deinde proauo? ² is (*Muehlenbruch Comm.* 36, 269)? ³ firmant Graeci: adoptato (*Francke*)? ⁴ § 12 tota presumpta ita fere scripta fuit: Et uidetur primum caput eos spectare, qui, cum nascerentur, sui heredes futuri essent. et rogo: [nonne, siue post mortem filii nepotem ex eo nondum natum heredem instituas siue] filium habeas et nepotem nondum natum [etiam]tum ex eo heredem instituas, filius decedat, mox uiuo te nepos nascatur, ex uerbis dicendum est non rumpi testamentum? ut non solum illud primo capite notauerit, si [nepos] eo tempore instituatur, quo filius non sit, uerum et si uiuo [patre] (sic fere *Cuiacius*). quid enim necesse est tempus testamenti faciendi respici, cum satis sit obseruari id tempus quo nascitur: [tam]etsi ita uerba sunt 'qui testamentum faciet, is omnis uirilis sexus, qui ei suus heres futurus erit' et cetera ⁵ etiamsi uiuente te parente uiuo nascantur? sed uidentur haec ipsa postea adiecta esse ⁶ succedundo (*Hal*)? ⁷ tale quid desideratur: sed uix putauerim, cum cogitauerit omnino de eo, qui suus heres esse desiit uiuo testatore

1 quia] quea *F*² | pat'e't *F*² 3 ergo et seq.] καὶ περὶ προεγγόνου τοῦ μέτα θάνατον τοῦ ἔργονού εἰς τάξιν τοῦ ἔργονού ώς ἐκ τοῦ γιοῦ εἰς θέσιν ληφθέντος *B* (*Tipuc*): peruerse sane, sed ut appareat Graecos legiess qui adoptatur, non ex nepote adoptato 4 speciebes *F*² 5 ut] *F*², ut et *F*² 6 quo id non esse necessario in eo *F*², quod id non est necesse in eo *F*² 8 nunc] nune *F*² 10 spectare't *F*² | noscerentur *F*² 13 uerum et si uiuo patre nascatur] *Tipuctus cum pro* §§. 11. 12 *haec tantum habeat*: καὶ ζώντων ἡμῶν τεχθώ-
cin δι' ἐνταθέντες ἔργονοι, οὐ πρηγνύονται, εἰ καὶ ζώντος τοῦ πατρὸς ἐγράφησαν, Graeci uiden-

tur uerba haec *Cuiaciana ratione aut legiess aut emendasse* 15 uerba *F*² 16 si nouente parente uiuo *F*² 17 nascantur] *F*², nascatur *F*² | uult lex *F*² 18 interpr'a etandum *F*² 19 ut'r'i's que pro'ne'pos *F*² | uene *F*² 21 nec solum seq.] *haec puto defendi posse interpretatione tali*: nec solum locum habent uerba illa, si nepos uiuo patre decedat, deinde pater, et pronepos, nisi succederet, auo mortuo testamentum rupturus esset, sed et si nepos superuixit patri ac decedat: dummodo pronepos heres institutus sit aut exheredatus 28 institutos *F*² | hac] ac *F* 25 interpr'a-
tione *F*² 28 decere *F*²

difficili est, si filium habeas et nepotem nondum natum institutas isque nascatur viuo patre suo ac mox pater decebat: non enim suus heres est tempore quo nascatur nec posteriori alii¹ succedendo prohiberi uidetur rumpere quam qui iam natus erit. denique et superiore capite ut liceat institui nondum natos, qui cum nascentur sui erunt, permitti², posteriore capite non permittit institui, sed uetus rumpi neve ob eam rem minus ratum esset, quod 5 succedit. porro procedere debet, ut utiliter sit institutus: quod nullo iure potuit qui nondum natus erat. Iuliano tamen uideretur duobus quasi capitibus legis commixtis in hoc 16 quoque inducere legem, ne rumpantur testamenta. Quaeremus tamen, cum recepta est Iuliani sententia, an, si nascatur nepos viuo patre suo, deinde emancipetur, sponte adire possit hereditatem. quod magis probandum est: nam³ emancipatione suus heres fieri non 18 potuit.

- 30 GAIUS libro septimo decimo ad edictum prouinciale. Inter cetera, quae ad [B. 35, 8, 27] *S ordinanda testamenta necessario desiderantur, principale ius est de liberis heredibus instituendis uel exheredandis, ne praeteritis istis rumpatur testamentum: namque filio qui in potestate est praeterito inutile est testamentum. 15
- 31 PAULUS libro secundo ad Sabinum. Dum apud hostes est filius, pater iure [B. 35, 8, 28] *S fecit testamentum et recte⁴ eum praeterit, cum, si in potestate esset filius, nihil ualitatum esset testamentum.
- 32 MARCIANUS libro secundo regularum. Si filio emancipato exheredato is qui [B. 35, 8, 29] *S in potestate est praeteritus sit, ipse quidem emancipatus si contra tabulas petat, nihil 20 agit, ab intestato autem et suus et emancipatus uenient.

III.

R DE INIUSTO RUPTO IRRITO FACTO TESTAMENTO R

SEPI

- 1 PAPINIANUS libro primo definitionum. Testamentum aut non iure factum [B. 39, 2, 1] *P dicitur, ubi sollemnia iuris defuerunt: aut nullius esse momenti, cum filius qui fuit in 25 patris potestate praeteritus est: aut rumpitur alio testamento, ex quo heres existere poterit, uel adgnatione sui heredis: aut in irritum⁵ constituitur non adita hereditate.
- 2 ULPIANUS libro secundo ad Sabinum. Tunc autem prius testamentum rum- [B. 39, 2, 1. 2] S pitur, cum posterius rite perfectum est, nisi forte posterius uel iure militari sit factum uel in eo scriptus est qui ab intestato uenire potest: tunc enim et posteriore non perfecto 30 superius rumpitur.
- 3 IDEM libro tertio ad Sabinum. Postumi per virilem sexum descendentes ad [B. 39, 2, 3] S similitudinem filiorum nominatim exheredandi sunt, ne testamentum adgnascendo rumpant. 1 Postumos autem dicimus eos dumtaxat, qui post mortem parentis nascuntur. sed et hi, qui post testamentum factum in uita nascuntur, ita demum per legem Uelleam rumpere³³
- 2 testamentum prohibentur, si nominatim sint exheredati. Unde etiam ante heredis institutionem uel inter medias heredum institutiones uel inter gradus exheredari possunt: nam diuus Marcus decreuit idem in postumo quod in filio seruandum, nec ratio diuersitatis 3 reddi potest. Ex his appetat aliam causam esse filiorum superstitionem, aliam posteriorum: illi iniustum faciunt, hi rumpunt, illi semper, hi, si nascantur nec inueniant se exheredatos. 40
- 4 Sed et si sit ante hoc aliud testamentum, a⁶ quo postumus exheredatus sit, placet, siue post mortem testatoris nascatur siue viuo testatore, utrumque ruptum esse et superius F(WDQEIC)

¹ posteriore capite? ² permittit et? ³ ex ins. ⁴ et recte] licet? ⁵ in irritum (Hal.)? ⁶ a del.

1 si om. F¹ | i'nstitutas F² 2 suus] suum F² | nascatur] F², nascitur F² 4 poste a'riore F² 6 porro] proro F² 8 qu'a'eremus F² 9 iuliano F² 16 pater 'viuo' iure F² 17 praeterit F² 21 suus 'et' emancipatus F² 23 rupto ind. F, rumpto F 25 in patris in

potestate F 40 hi s'i' F² 41 sit] FP, sit non factum sit EI, sit non Q, non sit factum sit WC, sit p(isis) non est D (adnotatione ex archetypi margine in ordinem uerborum relata: supra u. post est ins. factum, in margine non sit factum) 42 rumptum F

5 per inferius et inferius per postumum. Nominatim autem exheredatus postumus uidetur, siue ita dixerit: 'quicumque mihi s[ic] nasceretur'¹, siue ita: 'ex Seia', siue ita: 'uenter exheres f. 40'² 'esto'. sed et si dixerit: 'postumus exheres esto', natus uel post mortem uel uiuo testatore
6 non rumpet. Licit autem postumus praeteritus adgnoscendo rumpat, tamen inter- [B. 39, 2, 4]
dum euenit, ut pars testamenti rumpatur: ut puta si proponas a primo gradu postumum s[ic]
exheredatum, a secundo praeteritum: nam hic primus gradus ualet, secundus ruptus est.
4 IDEM libro quarto disputationum. Denique et deliberantibus primo gradu scriptis [B. 39, 2, 4] S³
heredibus⁴ qui secundo gradu scripti sunt heredes optinere hereditatem non possunt: gradu
enim rupto et infirmato amplius hereditas inde optineri non potest.
5 IDEM libro tertio ad Sabinum. Nam et si sub condicione sit heres institutus [B. 39, 2, 5] S⁴
quis, a quo postumus non est exheredatus, tamen pendente condicione⁵ rumpitur gradus,
ut et Iulianus scripsit: sed et si sit ei substitutus quis, etiam deficiente condicione primi
gradus non admittetur substitutus, a quo scilicet postumus exheredatus non⁶ est. puto
igitur existente quidem condicione primi gradus postumo potius locum fore: post defectum
autem condicionis natus postumus gradum non rumpit, quia nullus est. rumpendo autem
testamentum sibi locum facere postumus solet, quamuis filius sequentem gradum, a quo
exheredatus est, patiatur ualere. sed si a primo gradu praeteritus, a secundo exheredatus
sit, si eo tempore nascatur postumus, quo aliquis ex institutis uixit, totum testamentum
ruptum est: nam tollendo primum gradum, sibi locum faciet.
6 IDEM libro decimo ad Sabinum. Si quis filio exheredato nuru praegnate relecta [B. 39, 2, 6] S⁵
decesserit et extraneum sub condicione instituerit et pendente condicione post mortem
patris uel deliberante herede instituto de adeunda hereditate exheredatus filius decesserit
et nepos fuerit natus, an rumpat testamentum? et dicemus testamentum non rumpi, cum
nec exheredari huiusmodi nepos deberet ab auo, quem pater praecedebat. plane si forte
institutus omiserit hereditatem, hunc auo suum futurum heredem ab intestato non dubitatur.
utrumque propriis rationibus: nam adgnoscendo quidem is rumpit quem nemo praecedebat
mortis tempore: ab intestato uero is succedit cui ante eum alii non⁷ est delata hereditas,
non fuisse autem filio delatam hereditatem apparet, cum deliberante instituto decesserit.
sed haec ita, si mortis aui tempore in utero nepos fuit. ceterum si postea conceptus est,
Marcellus scribit neque ut suum neque ut nepotem aut cognatum ad hereditatem uel ad
1 bonorum possessionem posse admitti. Sed si pater eius, qui mortis aui tempore in utero
fuit, apud hostes erat, nepos iste patre in eadem causa deceidente post mortem aui suc-
cedendo testamentum rumpet, quia supra scripta persona ei non obstat: nec enim creditur
in rebus humanis fuisse, cum in ea causa decedat, quamquam captiuus reuersus patris sui
2 iniustum faceret testamentum in eo praeteritus. Siue autem in ciuitate nepos fuit con-
ceptus sine apud hostes, quoniam datur et partui postliminium, succedendo testamentum
3 rumpit. Succedendo itaque⁸ sui non rumpunt, siue fuerint instituti uel exheredati ab eo
4 gradu ad quem hereditas defertur, scilicet si gradus ille ualeat. Quocumque autem modo
parentes praecedentes in potestate esse desierint, succedentes liberi, si fuerint instituti uel
F(WDQEIC)

¹ nascetur (dett.)? ² firmant B: defuncto postumo ins. (*Muretus et Cuiacius*) ³ nato postumo ins. (καὶ τεχθῆ ἡρτημένης ἀγτῆς B Anon.) ⁴ non del. (*Cuiacius*): nisi praestat comma a quo scilicet post. exh. non est insiticism habere adscriptum ad uerba deficiente condicione primi gradus ⁵ cui ante eum alii non] cui nec ante eum alii? ⁶ itaque) utique?

4 adgnoscendo FWE⁴C 6 ruptus est sed utrum' F⁴: uerba deleta unde uenerint, non ap-
paret, Graeci tamen plura hic non uidentur le-
gisse 7 de liberantibus F⁴: καὶ εἰ συμβῇ
διασκέπτεσθαι τοὺς τοῦ πρώτου θαθοῦ B
(Anon.) 9 rumpito F| optinere F² 14 de-
fectum] defunctum F² 15 gradus F¹ 19 fa-
ci' est F⁴ 20 idem] Παπιαν. B | praegnata F²
21 condicione m' F² 24 deberet] F¹, debet F²
25 auo suum heredem futurum WDQE cum

B (Anon.): γίγνεται μογ ὑπεζόγιος κληρονόμος
ο ἔργονος, auo suum futurum heredem F¹,
auo futurum suum heredem C, auo suo he-
redem futurum F², auo suo futurum heredem
F¹F² 26 adgnoscendo FDE 30 ne potem F²|
uel om. F¹ 31 possessionem^m F² | aut^t F²
33 testamentom F² 34 decedat] F² WEIC,
decedit F²DQ 36 postliminium 'est' succ. F²
38 defertur de' scil. F² | si om. F²

exheredati, non rumpent testamentum, siue per captiuitatem siue per mortem uel poenam.

5 Irritum fit testamentum, quotiens ipsi testatori aliquid contigit, puta si ciuitatem amittat ^{f. 40} per subitam seruitutem, ab hostibus uerbi gratia captus, uel si maior annis uiginti uenit
6 se dari passus sit ad actum gerendum pretiumue participandum. Sed et si quis fuerit capite damnatus uel ad bestias uel ad gladium uel alia poena quae uitam adimit, testamentum eius irritum fiet, et non tunc cum consumptus est, sed cum sententiam passus est: nam poene seruus efficitur: nisi forte miles fuit ex militari delicto damnatus, nam huic permitti solet testari, ut diuus Hadrianus rescripsit, et credo iure militari testabitur. qua ratione igitur damnato ei testari permittitur, numquid et, si quod ante habuit factum testamentum, si ei permisum sit testari, ualeat? an uero poena irritum factum reficiendum est? et si militari iure ei testandum sit, dubitari non oportet, quin, si uoluit id ualere, fecisse id credatur. Eius qui deportatur non statim irritum fiet testamentum, sed cum princeps factum¹ comprobauerit: tunc enim et capite minuitur. sed et si de decurione puniendo uel filio nepotene praeses scribendum principi interlocutus est, non puto statim seruum poenae factum, licet in carcere² soleant diligentioris custodiae causa recipi. nec huius 15 igitur testamentum irritum fiet, priusquam princeps de eo supplicium sumendum rescriperit: proinde si ante decesserit, utique testamentum eius ualebit, nisi mortem sibi consciuit. nam eorum, qui mori magis quam damnari maluerint ob conscientiam criminis, testamenta irrita constitutiones faciunt, licet in ciuitate decadant: quod si quis taedio uitae uel ualitudinis aduersae in patientia uel iactationis³, ut quidam philosophi, in ea causa sunt, ut testamenta eorum ualeant. quam distinctionem in militis quoque testamento diuus Hadrianus dedit epistula ad Pomponium⁴ Falconem, ut, si quidem ob conscientiam delicti militaris mori maluit, irritum sit eius testamentum: quod si taedio uitae uel dolore, ualere⁵ testamentum aut, si intestato decessit, cognatis aut, si non sint, legioni ista sint vindicanda.